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Nr 57.

Av herrar Söderdahl och Lindén, örn beredande av kostpennin
gar åt fyrpersonalen vid Dämmans och Söderarm-T järn ens 
fyrplatser.

I en den 11 november 1944 hos Konungen gjord framställning hemställde 
fyrpersonalens förening om sådan ändring av 57 § 2 mom. 8 punkten civila 
avlöningsreglementet, att vid Dämmans och Söderarm-Tjärvens fyrplatser an
ställda befattningshavare under tjänstgöring vid Dämmans respektive Tjärvens 
fyr komme i åtnjutande av kostpengar. Sedan lotsstyrelsen och allmänna löne- 
nämnden yttrat sig över framställningen, fann Kungl. Majit den 12 april 1945 
ärendet icke föranleda någon sin åtgärd.

Ur lotsstyrelsens remissyttrande hämtas följande sakuppgifter:
Dämmans fyrplats är uppbyggd på ett undervattensgrund i norra Kalmar

sund. Anläggningen består av fyrbyggnad, med planmått omkring 9X12 meter, 
en hamnbassäng jämte en mindre kajplan samt en i det närmaste halvcirkel- 
formig vågbrytare. Fyrbyggnaden inrymmer bland annat kök, förläggnings- 
lokaler samt förråds- och vaktrum för personalen, vilken består av tre ordi
narie befattningshavare (fyrmästare i lönegrad A 12, fyrvaktare i lönegrad 
A 7 och fyrbiträde i lönegrad A 5) samt ett extra biträde under vinterhalv
året 1 oktober—31 mars.

Under månaderna maj—augusti hava befattningshavarna vid Dämmans fyr
plats turvis var tredje vecka sin tjänstgöring förlagd till Svartö, beläget å 
fastlandet på omkring 4 distansminuters avstånd från Dämman. Tjänstebo- 
städerna äro belägna å Svartö. Övrig del av året är tjänstgöringen förlagd 
till Dämman. Post- och provianteringsresa med lotsverkets tjänstebåt företages 
en gång i veckan till Svartö. Bränsle och kokkärl till personalens matlagning 
å Dämman ävensom kylskåp för förvaring av matvaror därstädes bekostas 
av lotsverket.

Söderarm-Tjärvens fyrplats är belägen i havsbandet i Stockholms norra skär
gård, Rådmansö socken. Personalen består av 1 fyrmästare (A 12), 2 fyrvak
tare (A 7), 1 fyrbiträde (A 5) samt ett extra biträde under vinterhalvåret 
(1/10—31/3). Tjänstgöringen fullgöres dels å ön Söderarm, där tjänstebo- 
städerna äro förlagda, och dels å skäret Tjärven, beläget på omkring 2,5 di
stansminuters avstånd från Söderarm och med en yta av omkring 1)4 hektar.

bägge platserna finnas fyrar med ständig bevakning. I fråga örn personalens 
fördelning till tjänstgöring å de båda fyrarna gäller följande. Under måna
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derna april—september, då personalen utgöres av fyra man, tjänstgöra två 
man vid vardera av Söderarms oell Tjärvens fyrar. Under tiden oktober mars, 
då enligt vad nyss nämnts ett extra biträde finnes anställt vid fyrplatsen och 
personalen således utgöres av fem man, tjänstgöra tre man vid Söderå™ och 
två man vid Tjärven, med undantag för en vecka i varje månad, då två man 
tjänstgöra vid Söderå™ och tre man vid Tjärven. Personalens sammanlagda 
tjänstgöringstid vid Tjärvens fyr uppgår sålunda årligen till omkring 775 
dagar, för varje man fördelade i 14-dagars-perioder, utom vad beträffar en 
man (fyrmästaren), som tjänstgör å Tjärven endast en vecka i malmdén. 
Förbindelse mellan Tjärven och Söderarm uppehälles en gång i veckan med 
lotsverket tillhörig tjänstebåt i samband med skiftning av bemanningen, där
vid även proviant och post överföras till den å Tjärven tjänstgörande per
sonalen. Liksom å Dämman tillhandahåller lotsverket bränsle och kokkärl till 
personalens matlagning ävensom kylskåp för förvaring av matvaror.

I fortsättningen av sitt yttrande anför lotsstyrelsen, att tjänstgöringssvå- 
righeterna på Dämmans och Söderarm-Tjärvens fyrplatser icke äro av den art 
att de böra jämföras med tjänstgöringssvårigheterna på fyrskepp, där perso
nalen åtnjuter särskilda kostpengar. Till detta vilja undertecknade anföra föl
jande.

Det är uppenbart riktigt, att personal, vars tjänstgöring medför fullständig 
isolering under viss del av året, erhåller särskild ersättning. Sa är förhållandet 
för bl. a. personalen på fyrskeppen. Mot denna uppfattning kan rimligen nå
gon invändning icke göras. Men å andra sidan torde det vara svart att göra 
gällande, att det inom lotsväsendet icke också finns annan personal, som med 
lika god rätt kan åberopa isolerad tjänstgöring som skäl för extra ersättning 
(kostpengar) under viss tjänstgöring. Sålunda bör den personal, som är an
ställd på Dämmans och Tjärvens fyrplatser, under sin tjänstgöring därstädes 
betraktas vara likställd med fyrskeppspersonalen. Personalen vid Dämman 
har sina familjebostäder 4 distansminuter från tjänstgöringsorten och lindel
ea 40 veckor per år sin vakttjänst förlagd till fyren. Personalen vid Tjärvens 
fyr har sina familjebostäder förlagda till Söderarm, ca 2Yi distansminuter 
från Tjärven. Bortsett från sjöhävningen torde det vara svårt att finna andra 
bärande skäl för en gradskillnad i tjänstgöringsförhållandena. Isoleringen är 
lika markerad för Dämmans och Tjärvens fyrplatser som för fyrskepp. Icke 
heller i fråga örn levnadskostnader, mathållning o. d. torde någon skillnad 
föreligga. Det har visserligen gjorts gällande, att även personal vid fyrar 
med familjebostäder kan bli isolerad vid t. ex. svår storm eller dåliga isför
hållanden, men det torde icke vara möjligt att jämföra sådana till fälliga av
brott i förbindelserna med den permanenta isolering under tjänstetid, som 
påvilar personalen vid Dämman och Tjärven.

I detta sammanhang bör det uppmärksammas, att all den fyrpersonal i Norge 
och Danmark, som har sin tjänstgöring förlagd till fyrar utan familjebostäder,
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erhåller dels särskild kostersättning som kompensation för hållande av dubbla 
hushåll, dels avkortad tjänstgöringstid på grund av den isolerade och mera 
ansträngande tjänsten vid sådana fyrar.

Med hänsyn till det förhållandet, att det här endast rör sig örn ett ytterst 
litet antal människor, beträffande vilka ett bifall örn kostpengar skulle med
föra en synnerligen ringa statsutgift, och under åberopande av de billighets- 
skäl, som kunna anföras, få undertecknade vördsamt hemställa,

att riksdagen för sin del måtte besluta örn sådan ändring av 
57 § 2 mom. civila avlöningsreglementet, att tjänstemän vid 
lotsverket med tjänstgöiung vid Dämmans och Söderarm-Tjär- 
vens fyrplatser må kunna komma i åtnjutande av kostpenningar.

Stockholm den 18 januari 1946.

K. F. Söderdahl. Lars V. Lindén.


